УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «07» апреля 2025 г. № 681
 Лист № 1
Регистрационный № 95118-25 Всего листов 8
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

Результаты измерений СВО доступны с помощью устройства считывания CE901
по интерфейсу BLE и по волоконно-оптическому интерфейсу.
Структура условного обозначения СВО приведена на рисунке 1.
Лист № 2
Всего листов 8
СЕ401 MM C37.6Х Х.BV.YDZ
 Дополнительные функции:
см. таблицу 2.
 Интегрированные интерфейсы связи:
см. таблицу 1.
 Номинальный или базовый
(максимальный) ток:
1 – 5 (100) А;
2 – 10 (200) А;
3 – 20 (200) А;
4 – 30 (400) А.
Номинальное напряжение:
5 – 6 кВ;
6 – 10 кВ;
Класс точности по
активной/реактивной энергии:
6 - 0,5S/1
Корпус:
С37 - универсальный (для наружной и
внутренней установки)
Рисунок 1 – Структура условного обозначения СВО
Таблица 1 – Исполнения СВО - интегрированные интерфейсы связи
№
п/п
Обозначение
интегрированных интерфейсов связи
Интерфейс
1 B BLE
2 V Волоконно-оптический
Таблица 2 – Исполнения СВО - дополнительные функции
№
п/п
Обозначение
дополнительных функций
Дополнительная функция
1 Y 2 направления учета
2 D Внешний дисплей
3 Z C расширенный набором данных
Исполнения СВО в зависимости от номинального напряжения, номинального
(базового), максимального токов с соответствующими значениями постоянной счетчика
приведены в таблице 3.
Лист № 3
Всего листов 8
Таблица 3 – Исполнения СВО
Условное обозначение СВО
Номинальное
напряжение, кВ
Номинальный,
базовый
(максимальный)
ток, А
Постоянная счетчика
имп/кВт·ч, имп/квар·ч
СЕ401ММ С37.651.BV.YDZ 6 5 (100) 200
СЕ401ММ С37.652.BV.YDZ 6 10 (200) 200
СЕ401ММ С37.653.BV.YDZ 6 20 (200) 200
СЕ401ММ С37.654.BV.YDZ 6 30 (400) 200
СЕ401ММ С37.661.BV.YDZ 10 5 (100) 200
СЕ401ММ С37.662.BV.YDZ 10 10 (200) 200
СЕ401ММ С37.663.BV.YDZ 10 20 (200) 200
СЕ401ММ С37.664.BV.YDZ 10 30 (400) 200
Заводской номер СВО по системе нумерации предприятия-изготовителя нанесен
промышленным способом (методом лазерной печати) на внешнюю сторону корпуса СВО.
Общий вид СВО и устройства считывания представлен на рисунках 2, 3. Схема пломбировки
от несанкционированного доступа представлена на рисунке 4. Знак поверки наносится на СВО
в одно из указанных мест пломбировки и в паспорт СВО.
Рисунок 2 – Общий вид СВО
Устройство
контактирующее
Измеритель
Кабель оптоэлектрический
комбинированный
Лист № 4
Всего листов 8
Рисунок 3 – Общий вид устройства считывания СЕ901
1 – место пломбирования ОТК,
2 – место пломбирования эксплуатирующей организацией,
3 – место пломбирования знаком поверки,
4 – место нанесения заводского номера,
5 – место нанесения знака утверждения типа.
Рисунок 4 – Схема пломбировки от несанкционированного доступа
Программное обеспечение